令和５年１月

保護者様

台東区立浅草小学校長  大石 京子

       学校のきまりに関するお願い

  本校では、服装や子どもの安全等に関する「学校のきまり」について、下記

のような内容となっておりますので、よろしくお願い申し上げます。

記

１．標準服（校服）について

 ・現在定められているものは、次の服装があります。

  ①紺の半ズボン、紺のスカート（丈はひざ丈が目安） ②紺のブレザー

  ③紺のセ－タ－ ④紺のベスト ⑤白のワイシャツ、赤のリボン ⑥紺の校帽

 ・次のように着用させてください。

登下校・校内生活時

卒業式・入学式・修了式

（夏季を除く）

  始業式・終業式

宿泊行事

○校帽

○半ズボン

○ワイシャツ

○スカ－ト

○ブラウス

○リボン

○校帽

○半ズボン

○ブレザー

○ワイシャツ

○スカ－ト

○ブレザー

○ブラウス

○リボン

＊白のソックス

○校帽

○半ズボン

○ワイシャツ

○スカ－ト

○ブラウス

○リボン

寒いとき…

○ブレザー

○ベストやセ－タ－を

 着てもよい

寒いとき…

○ベストやセ－タ－を

 着てもよい

寒いとき…

○ベストやセ－タ－を

 着てもよい

 ＊入学式・卒業式・夏季以外の始業式・終業式など、儀式の時には、

 ブレザーと白のソックス(膝下丈のハイソックス可)着用です。

 （１）必ず校帽をかぶって、通学させてください。

  （２）通学時の防寒着（ダウンコートなど）は、登校後ランドセルに入る程

    度のものは着用してもかまいません。

  （３）冬期は、気候の状況でタイツ（黒・紺・白の無地）の着用や防寒着を

   ひざ掛けとして使うことを認める場合があります。また、体育の授業で

   は、フードやジッパーのついていないトレーナーの着用を認めています。

   他の時期に、体調管理等の理由で使用させたい場合は、担任までお知ら

   せください。

  （４）マフラ－(ネックウォーマー可、耳あては不可)・手袋は着用してもか

   まいませんが、マフラーは上着の中に入れるなどして危険のないように

   してください。

 （５）シャツのすそが出てしまう場合は、ベルトやサスペンダ－などで出な

   いようにしてください。

 （６）体育着での登下校はさせないでください。

２．はきものについて

 （１）上履きについて

  ① サイズの合わない靴や破れた靴は危険です。新しいものに履き代えさ

    せてください。

  ② 毎週金曜日には、上履きを持ち帰り、洗うようにさせてください。

 （２）下履きについて

  ① 運動に適した、足のサイズに合った運動靴を履かせてください。

３．ランドセルについて

 （１）ランドセルを背負って登校させるようにしてください。

 （２）ランドセルでなくてもよい日は、校外学習の日、式のある日など、特

   別な日だけです。

４．学用品について

 （１）学習に必要な物以外、学校に持ってこさせないでください。

 （２）下敷き、筆箱、鉛筆・赤鉛筆・消しゴム・ミニ定規などは、無地のも

    のを使用します。

 （３）持ち物には必ず、名前を書きましょう。

５．その他

 （１）定期券や袋物、キーホルダーをランドセルの脇にぶらさげるのは、交

   通安全の面から危険です。定期券は服のポケットに入れ、登校したらラ

   ンドセルにしまうなど工夫してください。

  （２）服装や頭髪等の身だしなみをきちんとすることは、健康で安全な生活

   を送る上で大切なことです。特に髪を染めることは、学校生活を送る上

   でおすすめできません。

髪を結ぶ場合は安全面に配慮して、ゴムやピン等、標準服にふさわし

   い華美でないものを選んでください。

  （３）遅刻や早退をする場合は、必ず保護者が付き添ってください。